
lPrefeiana lVtu*ip at íe Santo Cruz ía Corceiçao
Tstalo le SAa çaub

Dep artamento kp orus, Íuristno e Iazer

AUTORIZACAO/JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃo

REQUISIÇAO N' N" 1309/2025
PROCESSO N' N'42812025
DEPARTAMENTO DE ESPORTES, LAZER E TI,IRISMO
FORNECEDOR (Razão Social) EDSON AMADIO
CNPJ/MF N" 24.113.218/0001-10
PEDIDO DE FORNECIMENTO N" N" 1309/2025
EMPENHO N' N" 1376/2025

OBJETO RESUMIDO: Apresentação Musical com 02 horas de duração para o
dia 27 de Julho de2025, fazendo parte do evento
"Festival de Invemo Vozes do Lago - Música e
Gastronomia.

VALOR GLOBAL R$ 2.300,00

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO
Necessária a conhatação para realizar apresentação musical no Evento "Festival de

Inverno Vozes do lago - Música e Gastronomia" que acontecerá nos dias 25,26 e 27 de Julho de

2025 na Orla da Represa Euclides Morelli.
A presente contratação faz-se necessária para garantir a tradição enraizada em nossa

cultura local, garantindo entretenimento de qualidade, atratividade para o púb'lico, promoção de
cultura, da gastronomia, estímulo à economia e fortalecimento do espírito comunitário

II- DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em 0l de abril de 2021, entrou em vigor a Lei 14.'13312021, iniciando um novo marco

nas Licitações e contratos. Objetivo da Licitação é contratar a proposta, mas vantajosa primando
pelos princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é a
regra. Enttetanto há requisições que por características específicas tomam-se impossiveis ou

inviáveis as licitações nos trâmites usuais. Na ocorrência de licitações inviáveis ou impossíveis, a

lei previu exceções a Íegra, como a Dispensa e a lnexigibilidade de licitação. Trata-se de

contratação realizada sob obediência ao estabelecido no artigo 72,Lei 14.13312021;

An. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de

licitaçâo, deverá ser insmrído com os seguintes documentos:

I - Documento de formalização de dernanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos,
termo de rel'eréncia. projeo básico ou projeto executiroi
II - Estimativa de despesa, que deverá ser câlculada na Íbrma estabel€lida no art. 23 desta Lei;
III - parecer jurídico e pareceres técíicos, se Í'or o caso, que demonstrem o atendimeoto dos requisitos
exigidos;
IV - Demonstração da compatibilidade da previsào de recursos orçamen!ários com o compromisso a ser

assumido:
V - Comprovaçâo de que o contmtado preenche os requisitos de habilitaçào e qualificaçào minima necessária;
Vl - Razâo da escolha do contratado:
Vll - Justificativa de preço;
Vlll - Autorização da autoridade comperente. PaúgÍafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o
extrato decorrente do contrato deveni ser divulgado e manrido à disposiçào do público em sitio eletrônico

Ruo Ver. Juvenal Leme MouÍão,770 - (0t9) 3só7 9200 - CEP:13.ó25.000

FUNDAMENTO LEGAL
(INCISO II DO ART.75. DA LEI 14.133/2I)



lPrefeitura futunicipat íc Santa Cntz ía Corceiçao
ktalo íesnqaub

Dep artamento Esp ortu, Íutismo e Íazer

oficial

No nosso caso ern questão, a contratação ora AUTORZADA, tem base jurídica no inciso
(II) do artigo 75 da Lei n'1413312021.

Art. 75. E dispensável a licitação:
ll - para contataçâo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil re3is), no caso de outros
serviços e compras; (Valor atual R-$ 57.208,33) Vide Decreto n" I l.-117. dc 2012

III - DA RAZÃO DA NÃO REALIZAÇÃO DE DISPUTA ELETRÔNICA PREVISTA No
DECRETO MUNICIPAL 2.614DE 17 DE JANEIRODE2024

A necessidade da aquisição/execução do objeto é prernente, não podendo assim ser objeto
de disputa eletrônica nos termos do Decreto Municipal2.614 de l7 de Janeiro de 2024, tendo em
vista que o decurso do prazo necessário à sua realização acarretaria:

As hipóteses apresentadas para o procedimento de dispensa de licitação, incluem o fato
de não haver tempo hábil para a disputa eletrônica, visto que a Não contratação de show
artístico nas festividades de aniversáLrio possa vir a gerar um impacto negativo na
programação das festividades do município.

IV - BEM DE LUXO
O objeto é de qualidade comum e não se enquadra em "bem de luxo", conforme

disciplinado pelo Decreto Municipal 2.614 de l7 de Janeiro d,e 2024.

V - DO FRACIONAMENTO DA DESPESA
Na presente contratação fora observado o previsto nos §§ l'a 4o do art. 3", do Decreto

Municipal 2.614 de 17 de janeiro de 2024.

VI - DO TERMO DE REFERENCIA
O Termo de Referência foi elaborado em conformidade com as exigências contidas na lei

federal 14.133121.

VII . DA ESCOLHA DO FORNECEDOR
A escolha do fomecedor/executante atrela-se tanto à justificativa de prego, quanto à sua

habilitação e quaiificação, além da caracterização e comprovação da situação fática que autoriza
a dispensa. Em análise aos presentes autos, observa-se que os preços apresentados pela empresa
estão compatíveis com os praticados no mercado, obedecendo ao Termo de referência. A
prestação de serviços disponibilizados pela empresa supracitada é compatível e não apresenta
diferença que veúa influenciar na escolha, ficando esta, vinculada a verificação da habilitação e
de critérios do menor preço.

Além disso, a escolha do Fomecedor se deu principalmente, devido a:

1- A capacidade da empresa prestadora de serviço no âmbito de show aÍístico;
2- Segurança e qualidade nos serviços prestados;
3- Atende as necessidades e nonnas estabelecidas pelos envolvidos;
4- Menor oferta;
5- Verificação de que cumpre com os requisitos de habilitação (fiscal, jurídica, trabalhista e

econômica).

Rua vet. Juvenal Le e Moutão,770 -fone (019) 1567 9200 -CEP:13.625,000 2



lkefeíturafu{unicipa[ ít Santa Cntz la Corueiçao
Btado ít Sõo lPau{o

Dep artamatto'Esp ortes, Íuri.sttu e Í-aztr

VIII .DA PESQUISA DE PREÇOS
A pesquisa de preços foi realizada nos termos da lei federal 14.133121. Na contratação

em epígrafe, verificou-se no termo de referência os preços praticados no mercado devido à

natureza do Objeto. O(s) preço(s) mais vantajoso(s) foi(ram) ofertado(s) pela(s) contratada(s) e

está(ão) descrito(s) na planilha anexa. Comparativamente, dernonstra-se que a contratação está
dentro dos valores de mercado.

IX. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA E DA REGULARIDADE FISCAL
Nos procedimentos administração para contratação, a Administração tem o dever de

verificar os requisitos de habilitação estabelecidos no artigo 62 Lei 14.13312021 .

ÂÍ. 62. À habilitaçâo é a fase da licitaçâo etn que se verifica o conjunto de informaçôes e
documentos necessários e suficientes para dernonstrar a capacidade do licitante de realizar o objao
da licitação, dividindo-se em:
I - Juridica
II - Tecnica:
III - Fiscal, social e trabalhista:
IV - Econômico-fi nânceira

Diante disso deixo consignado que a contratada dernonstrou habilmente sua habilitação
jurídica e regularidade fiscal, conforme apurado no procedimento.

X - DEMONSTRAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS COM O COMPROMISSO A SER ASSUMIDO

Os recursos para custear as despesas estão previstos no Orçamento de 2025 da Prefeitura
de Santa Cruz da Conceição, consignados na(s) dotação(ões) n'(s)

Ante o exposto, nos termos do parágrafo único do art. 72, da Lei Federal n"
14.133121,, TORNO PUBLICA A PRESENTE AUTORIZAÇÃO, mediante divulgação no
site oficial do Municipio de Santa Cruz da Conceição - PoÍal da Transparência, em
arquivo anexo ao pedido.

Santa Cruz da Conceição, l7 de Julho de 2025.

A DE ALBUQUERQUE
FEITO MUNICIPAL

?"À* 9d\^^"Jd
CARLOS EDUARDO LEVEGH

DIRETOR DEP. ESPORTES, LAZER E TURISMO

Rua Ver. Ju|rral lirne Mouúo,770 -lone (019) 3567 9200 -CEP:13.625.000 3


